
Abstrakt

Tématem této práce je sociální zabezpečení zdravotně postižených osob. Cílem této

práce je zhodnocení aktuálnosti a kvality nastavení současného systému dávek určených

pro  osoby  se  zdravotním  postižením,  dále  analýza  jednotlivých  dávek  a  jejich

zhodnocení  v  rámci  systému sociálního  zabezpečení  pro  zdravotně  postižené  osoby

se zaměřením na příspěvek na péči. 

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola pojednává o systému sociálního

zabezpečení jako celku a stručně i o historii vývoje sociálního zabezpečení, jak ve světě,

tak na území České republiky.

Druhá  kapitola  se  zabývá  jednotlivými  dávkami  pro  osoby  se  zdravotním

postižením podle zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním

postižením, který upravuje dva druhy dávek, a to příspěvek na mobilitu a příspěvek

na zvláštní pomůcku. Tento zákon dále obsahuje úpravu průkazu osoby se zdravotním

postižením. Tato kapitola shrnuje aktuální právní úpravu, nárok na dávky, řízení a výši.

Dále  je  popsána  oblast  rozdělení  kategorií  průkazů  osob  se  zdravotním postižením

a z toho plynoucích výhod.

Poslední  kapitola  se  věnuje příspěvku na  péči.  Stěžejními  body jsou podmínky

nároku na příspěvek na péči, řízení a sociální šetření. Vzhledem k reálnému dopadu

na zdravotně  postiženou  osobu,  je  sociálnímu  šetření  a roli  sociálního  pracovníka

věnována  zvýšená  pozornost.  Dále  je  v  této  kapitole  rozepsána  možnost  kontroly

využívání  příspěvku.  V této  části  jsou  zahrnuty  i  služby sociální  péče,  které  může

zdravotně postižený využít. Okrajově je zmíněna role tzv. neformálního pečovatele. 

V  závěru  práce  jsou  shrnuty  názory  autorky  zakládající  se  na  prostudování

současné právní úpravy sociálního zabezpečení pro zdravotně postižené osoby a jejich

reálné dopady na osoby zdravotně postižené a jejich blízké,  a to  včetně doporučení

pro zmírnění negativních dopadů na život handicapovaných.


	Abstrakt

